município, direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto.     

Artigo 2º. - A receita total estimada no orçamento fiscal, 

seguridade social e de investimentos, já com as devidas deduções legais, representa o montante 

de R$ 253.285.000,00 (Duzentos e cinquenta e três milhões, duzentos e oitenta e cinco mil reais), 

conforme quadro I demonstrado em anexo. 

Parágrafo Único - A receita pública se constitui pelo ingresso 

de caráter não devolutivo auferido pelo Ente municipal, para a alocação e cobertura das despesas 

públicas. Todo ingresso orçamentário constitui uma receita pública, podendo ser classificadas em